
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 11 октября 2002 г. N 5/11275 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 октября 2002 г. N 1395 
 

О СИСТЕМЕ МЕР, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ПРОВЕДЕНИЕ 
РЕСТАВРАЦИОННО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА НАИБОЛЕЕ 

ВАЖНЫХ ОБЪЕКТАХ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
(в ред. постановления Совмина от 12.01.2004 N 22) 

 
В целях государственной поддержки деятельности по учету, охране, сохранению и 

восстановлению приоритетных объектов историко-культурного наследия Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Перечень приоритетных объектов реставрации историко-культурного наследия Республики 

Беларусь; 
Долгосрочную программу разработки и осуществления проектов регенерации городской 

застройки, имеющей важное историко-культурное значение. 
2. Министерству экономики, Министерству финансов совместно с Министерством культуры 

ежегодно при формировании проекта государственной инвестиционной программы в установленном 
порядке предусматривать капитальные вложения для проведения реставрационно-
восстановительных работ на объектах историко-культурного наследия исходя из возможностей 
республиканского бюджета. 

3. Министерству архитектуры и строительства совместно с Министерством культуры до 1 января 
2004 г. разработать ресурсно-сметные нормы на реставрационно-восстановительные работы по 
материальным историко-культурным ценностям с пересмотром предельных норм накладных расходов 
и плановых накоплений для строительно-монтажных организаций, выполняющих реставрационно-
восстановительные работы подрядным способом, с последующей разработкой ежемесячных индексов 
пересчета стоимости реставрационно-восстановительных работ из базисных в текущие цены. 

4. Утратил силу. - Постановление Совмина от 12.01.2004 N 22. 
 
Первый заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ 
 
 

 
 
 
 
 
                                                 УТВЕРЖДЕНО 
                                                 Постановление 
                                                 Совета Министров 
                                                 Республики Беларусь 
                                                 08.10.2002 N 1395 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРИОРИТЕТНЫХ ОБЪЕКТОВ РЕСТАВРАЦИИ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
Брестская область                            
1. Каменецкая башня          XIII век               г.Каменец         
2. Дворец                    XIX век                дер. Полонечка    
3. Дворцово-парковый         
ансамбль                     

1678 - 1680 годы,      
1816 год               

г.Высокое         

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



4. Усадьба                   XIX век                дер. Гремяче      
5. Дворцово-парковый         
комплекс                     

1770-е годы            дер. Скоки        

6. Коллегия иезуитов         1631 - 1675 годы       г.Пинск           
7. Дворцовый корпус          XVI - XVIII века       г.п. Ружаны       
8. Дворцово-парковый         
комплекс                     

XVII - XIX века        дер. Коссово      

Витебская область                            
1. Дворец Тызенгауза         1760 год               г.Поставы         
2. Лабазы (Соляные склады)   XVIII век              г.Витебск         
3. Железнодорожный вокзал    1924 - 1926 годы       пос. Бигосово     
4. Кутеинский монастырь      XVII век               г.Орша            
5. Спасская церковь          XII век                г.Полоцк          
6. Софийский собор           1044 - 1066 годы,      

1738 - 1750 годы       
-"-            

7. Иезуитский коллегиум      1746 - 1750 годы       -"-            
Гомельская область                           
1. Дворцово-парковый         
ансамбль                     

XVIII-XIX века         г.Гомель          

2. Усадебный дом             1890 - 1893 годы       дер. Красный      
Берег             

3. Комплекс коллегиума       
иезуитов                     

1710 - 1746 годы       дер. Юрковичи     

Гродненская область                           
1. Руины замка               XIII - XVI века        г.Новогрудок      
2. Замковый комплекс "Мир"   XV - XX века           г.п. Мир          
3. Замок                     XIV век                г.Лида            
4. Сынковичская церковь      XV-XVI века            дер. Сынковичи    
5. Борисоглебская церковь    XII век                г.Гродно          
6. Комплекс Старого замка    XIV - XIX века         г.Гродно          
7. Замок                     XVI - XIX века         г.п. Любча        
8. Замок Сапеги              XVI - XVII века        дер. Гольшаны     
9. Замок                     XVI век                дер. Крево        
10. Борисоглебская церковь   XIX - XX века          Гродненский р-н   
11. Усадьба Огинского        XIX век                дер. Залесье      
Минская область                             
1. Усадьба С.Монюшки         XIX век                дер. Убель        
2. Объекты музея народной    
архитектуры и быта           

XVIII - XX века        дер. Строчицы     

3. Дворцово-парковый         
ансамбль "Радзивиллимонты"   

1780 - 1793 годы       дер. Красный Бор  

4. Усадьба                   начало XIX века        дер. Волма        
5. Дворцово-парковый         
ансамбль "Прилуки"           

XVIII - XX века        дер. Прилуки      

6. Дворцово-парковый         
ансамбль                     

XVIII - XIX века       г.Несвиж          

7. Усадебно-парковый         
комплекс                     

XVIII век              дер. Семково      

8. Кальвинский собор         XVI век                пос. Первомайский 
г.Минск                                 
1. Исторический центр        
г.Минска (Верхний город,     
Троицкое предместье,         
Раковское предместье,        
квартал, примыкающий к       

XI - XX века            

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Верхнему городу)             

2. Здание театра оперы и     
балета Республики Беларусь   

1935 - 1937 годы        

3. Петропавловская церковь   1613 год                
4. Застройка проспекта       
Ф.Скорины                    

XX век                  

5. Усадьба "Белая дача"      XIX век                 
6. Усадебно-парковый         
комплекс "Лошица"            

XVIII - XX века         

Могилевская область                           
1. Иезуитский коллегиум      1745 - 1750 годы       г.Мстиславль      
2. Дворцово-парковый         
ансамбль                     

XVIII - XIX века       дер. Жиличи       

3. Памятник в честь победы   
русских войск под            
дер.Лесная                   

1908 год               дер. Лесная       

4. Ратуша                    XVIII век              г.Шклов           
5. Дворец Потемкина          1778 - 1787 годы       г.Кричев          
6. Успенский монастырь       XVIII - XIX века       дер. Пустынки     
7. Крепость                  XIX век                г.Бобруйск        

 
 
 
 
 
                                                 УТВЕРЖДЕНО 
                                                 Постановление 
                                                 Совета Министров 
                                                 Республики Беларусь 
                                                 08.10.2002 N 1395 
 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ПРОГРАММА 
РАЗРАБОТКИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОЕКТОВ РЕГЕНЕРАЦИИ 

ГОРОДСКОЙ ЗАСТРОЙКИ, ИМЕЮЩЕЙ ВАЖНОЕ 
ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЕ ЗНАЧЕНИЕ 

 
Наименование      
мероприятий       

Перечень населенных     
пунктов            

Сроки реализации 
(год)       

Брестская область -        
Брест, Каменец, Кобрин,    
Пинск                      
Витебская область -        
Витебск, Полоцк            
Гомельская область -       
Чечерск                    
Гродненская область -      
Гродно, Новогрудок,        
Слоним                     
Минская область -          
Заславль, Клецк, Логойск,  
Несвиж, Слуцк              

1. Выполнение           
корректировки ранее     
разработанных проектов  
регенерации в городах   

Могилевская область -      
Могилев, Бобруйск,         
Мстиславль                 

2002 - 2015   

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Брестская область -        
Барановичи, Береза,        
Высокое, Ляховичи,         
Пружаны                    
Витебская область -        
Браслав, Верхнедвинск,     
Видзы, Орша, Поставы       
Гомельская область -       
Гомель, Мозырь, Речица,    
Рогачев, Туров, Чечерск    
Гродненская область -      
Волковыск, Лида, Мосты,    
Скидель, Сморгонь,         
Ошмяны, Щучин              
Минская область -          
Воложин, Ивенец, Копыль,   
Логойск, Молодечно, Мядель 

2. Проведение           
исследовательских       
работ по определению    
границ исторических     
центров городов         

Могилевская область -      
Быхов, Кричев, Осиповичи,  
Славгород, Чаусы,          
Чериков, Шклов             

2002 - 2015   

Брестская область -        
Ганцевичи, Давид-Городок,  
Дрогичин, Жабинка,         
Ивацевичи, Каменец,        
Лунинец, Пружаны, Столин,  
Малорита                   
Витебская область -        
Городок, Докшицы, Друцк,   
Миоры, Толочин             
Гомельская область -       
Брагин, Ветка, Добруш,     
Ельск, Наровля, Хойники    
Гродненская область -      
Любча, Щучин               
Минская область -          
Нарочь, Радошковичи,       
Раков, Свирь, Смиловичи,   
Узда, Червень              

3. Выполнение           
исторических            
исследований,           
инвентаризации и        
паспортизации           
исторической            
застройки,              
историко-архитектурных  
опорных планов, зон     
охраны в исторических   
городах                 

Могилевская область -      
Горки, Хотимск             

2005 - 2015  

Брестская область -        
Барановичи, Береза,        
Высокое, Ляховичи,         
Пружаны, Ружаны            
Витебская область -        
Браслав, Верхнедвинск,     
Орша, Поставы              
Гомельская область -       
Гомель, Мозырь, Речица,    
Рогачев, Туров, Чечерск    

4. Выполнение проектов  
регенерации             

Гродненская область -      
Волковыск, Лида,           
Мосты, Скидель, Щучин,     
Ошмяны, Сморгонь           

2005 - 2015    

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Минская область -          
Минск, Борисов,            
Воложин, Ивенец, Логойск,  
Молодечно, Мядель          
Могилевская область -      
Быхов, Кричев, Осиповичи,  
Славгород, Чаусы,          
Чериков, Шклов             

 
 
 

 

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


